
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 1 del 29 gennaio 2007 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Stampa Acta apuana – imputazione di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 3 del 10 
gennaio 2007 con la quale si nomina il Responsabile 
dell’U.O. “Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e 
i compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la determinazione dirigenziale della U.O. in parola n. 
17 del 21 dicembre 2005 avente per oggetto la stampa di 
pubblicazioni scientifiche del Parco; 
 
Considerati i risultati di pubblico e di apprezzamento 
ottenuti in occasione del Convegno di Studi “Ante et post 
Lunam: reimpiego e ripresa estrattiva dei marmi apuani: II – 
l’evo medio”, svoltosi il 4 giugno 2005 presso il complesso 
Carrara Fiere di Marina di Carrara (MS), in occasione della 
25ma edizione di CarraraMarmotec; 
 
Nella necessità dunque di procedere alla stampa degli atti del 
convegno sopra citato al fine di raccogliere e diffondere 
elementi conoscitivi relativi al patrimonio archeominerario 
dell’area apuana; 
  
Considerato il buon risultato tipografico dei volumi già 
stampati negli anni precedenti; 
  
Dato atto del rispetto degli indirizzi operativi nei contratti di 
forniture e servizi di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 479 del 3 luglio 2006; 
 
 

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Individuato dunque nella tipografia Graficatre di Moriconi & C. s.n.c. con sede in Ripa di 
Seravezza (LU), nostro fornitore abituale, il soggetto più idoneo alla stampa degli atti sopra 
citati, anche in considerazione del fatto che possiede già gli impianti e i formati di stampa 
della rivista scientifica;   
 
Visto il preventivo della ditta sopra citata (ns. protocollo n. 307 del 25 gennaio 2007) che 
offre la stampa del volume in formato 21 x 29,7 cm su carta patinata opaca da 135 gr., stampa 
di 136 pagine in bianco e nero oltre 8 pagine in quadricromia, con copertina a stampa in un 
colore e plastificazione opaca, oltre ad  una sovracoperta stampata ad un colore e rilegatura la 
filo refe, nel numero di 500 copie, alla somma di � 6.340,00 oltre i.v.a. al 20% per un totale di 
7.608,00 (ogni onere incluso); 
 
Ritenuto tale preventivo congruo dal competente Ufficio del Parco;  
 

 
DETERMINA 

 
 
a) di affidare alla tipografia GRAFICATRE di Moriconi & C. s.n.c. con sede in Ripa di 

Seravezza (LU) la fornitura della stampa di n. 500 copie del volume di Acta apuana IV-V, 
avente le specifiche meglio indicate in narrativa, alla somma totale di � 7.608,00 ogni 
onere incluso;  

 
b) di imputare la somma complessiva come segue: 
 - per � 2.498,90 sull’Int. 1.09.06.02, cap. 2, RR. PP. 2005, imp. n. 201/2005; 
 - per i rimanenti � 5.109,10 sull’Int. 1.09.06.02, cap. 2, RR. PP.2005, imp. n. 761/2005; 
 
c) di liquidare la spesa sopra indicata, dietro presentazione di idoneo documento fiscale, con 

atto di semplice liquidazione da parte dell’Ufficio competente; 
 
d) di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione 

da presentare al Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al 
Presidente dell’Ente Parco, entro trenta giorni. È fatta salva comunque la possibilità di 
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via straordinaria al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni ai sensi di 
legge; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: det_ric_01_07 


